RELATORIO DE ATIVIDADES

GABINETE ERASMUS E DE RELACOES INTERNACIONAIS

Ano Lectivo 2016/2017




CONTEUDO

T L oo (1 o= T TP ER TR 2
T LU - SRR PRSPPI 3
[ geTs =Yg g S I o LT o (= PRSPPI 1
e gel(eTete] (oLl o= 1 (o= = 1 RSO PRTTP 2
[\ To] Tl 1T F= Vo (=R e L3 Y 0] o PRSPPI 4
y (0T o R [ g Teo o 11 s o [ EPPPN 4
AlUNOS OULGOING .ttt s 6
MODIlIAAAE TE DOCENTES .....cciiieii ettt ettt et e e s b et e ea ket e e et e e as e et e e aa bt e e anb e et e s annnnee s 9
DOCENTES INCOMING ..ttt s 9
[0 Tot=Y a1 (=TT @ 1] (o To ] 1 T PN 10
MESTFAUOS INTEIMACIONAS ... .teeeeeeie ettt o4t e st o4 s et e 4 sk et e e skt e e e nb bt e e e s e e e e b e e e e annes 11
Mestrado em European Legal PracCtiCe ...........ouviivieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieii e 11
Mestrado com a Loyola University College Of LAW...........cuvveiririieiiiiiiiiiiiiiieiiiieeiiieeieeeeeeneeeennenes 11
O] £ Yo [ 01T E] 1V 01 PSPPSR 12
IMIOOT COUITS ... e 18
1070 o] 110 1= TP RT PR 19
Y 1= 01 SRR 20




INTRODUCAO

O Gabinete Erasmus e de Relacfes Internacionais (GERI) promove e gere, entre outras atribuicdes, a
mobilidade e o intercAmbio da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, nomeadamente mobilidade de
alunos, docentes, investigadores e funcionarios. No ambito desta gestao € atribuicdo do GERI n&do s prestar
esclarecimentos sobre os programas em vigor, como também promover iniciativas informativas e de incentivo
a mobilidade, quer para alunos portugueses que queiram ir estudar para outra instituicdo, quer para alunos
estrangeiros que queiram frequentar um semestre ou um ano letivo completo na nossa Faculdade.

Ao longo dos anos o GERI tem vindo a estabelecer, em linha com a politica de internacionalizacdo da
Faculdade, protocolos com varias instituicbes de ensino superior no ambito do Programa Erasmus+ e com
instituic6es de paises sul-americanos.

O GERI diversificou também a sua atividade para gestdo de cursos intensivos, originalmente criados como uma
extensdo do programa Erasmus+, lecionados principalmente por docentes estrangeiros em lingua estrangeira
e sobre temas de direito ndo lecionados na Faculdade.

Ao gabinete foi ainda atribuida a incumbéncia de gerir o Mestrado Erasmus Mundus em European Legal
Practice, que atualmente foi convertido num mestrado conjunto internacional, inserido no catalogo de mestrados
oferecido pela Faculdade. A este mestrado veio juntar-se um segundo mestrado internacional, desta vez
promovido em conjunto com a Loyola University College of Law, New Orleans.

No quadro da internacionalizacdo da Faculdade, cabe ao GERI a sua representacdo em redes e eventos
internacionais de Direito e a promocédo da atividade docente no estrangeiro.

E ainda incumbéncia do gabinete manter atualizada a informago no site da Faculdade relativa & mobilidade, a
oferta em inglés para alunos estrangeiros em mobilidade, aos cursos intensivos e aos mestrados internacionais.

O presente relatorio pretende, desta forma, dar conta das atividades promovidas ao longo do ano letivo de
2016/2017, bem como da sua evolucéo ao longo dos ultimos trés anos letivos.




EQUIPA

A organica do Gabinete é composta por um presidente, oito vice-presidentes representantes dos varios grupos
cientificos, uma equipa de colaboradores caracterizada por um técnico-superior, um bolseiro de investigagéo e
qguatro alunos-colaboradores e um representante da Associacdo Académica da Faculdade de Direito da

Universidade de Lisboa.

Presidente

Professor Vasco Pereira da Silva

Grupo de Ciéncias Juridicas

Professor Doutor Pedro Pais de Vasconcelos
Professor Doutor José Ferreira Gomes
Grupo de Ciéncias Juridico-politicas
Professor Doutor Miguel Raimundo

Professor Doutor Rui Guerra da Fonseca

Equipa de colaboradores
Mestre Eduarda Camilo (Técnica Superior)

Licenciada Ana Nazario (Assistente Téchica em
regime de mobilidade), ausente desde maio de
2017

Diana Gondim (Bolseiro Técnico de Investigacao),
em fungdes desde junho de 2017

Jana Chaves (Aluna colaboradora),

Representante da Associagdo Académica

Francisco Matias, substituido por André Alves

Grupo de Ciéncias Juridico-Econdmicas
Professor Doutor Nuno Cunha Rodrigues
Professora Doutora Rute Saraiva

Grupo de Ciéncias Histérico-Juridicas
Professora Doutora Silvia Alves

Professora Doutora Isabel Graes

Caroline Agosti (Aluna colaboradora), cessou
contrato em fevereiro de 2017

Adriane Rampazzo (Aluna colaboradora), cessou
contrato em julho de 2017

Roberta Dupin (Aluna colaboradora)

Marianna Vercosa (Aluna colaboradora), cessou
contrato em julho de 2017

Bruna Ferreira (Aluna colaboradora), cessou
contrato em outubro de 2017

Thiago Huver (Aluno colaborador)




PROGRAMAS E REDES

A Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (FDUL) tem-se empenhado na internacionalizacdo do seu
plano de estudos, de forma a proporcionar aos alunos da Faculdade e aos alunos visitantes de Faculdades
estrangeiras uma experiéncia académica o mais internacional possivel.

A fim de prosseguir esse objetivo, a FDUL é membro da associacdo ELFA (European Law Faculties Association)
e das redes ELPIS, EuropePolis, Rotterdam Law Network e Rede de Nanterre, que passamos a descrever
abaixo.

Os programas, redes de cooperacéo e intercambios que a FDUL acompanhou no ano lectivo 2016-2017, foram
0s seguintes:

ELFA (European Law Faculties Association)

Associacao fundada em 1995 em Levwsen, Bélgica, actualmente composta por mais de 180 de Faculdades de
Direito e destinada a constituir um féorum para a discussao de assuntos relacionados com o ensino do Direito.
A rede é responsével pela publicacdo do European Journal of Legal Education.

Rede ELPIS

Rede fundada pela Universidade Leibniz de Hannover, actualmente composta por 36 universidades europeias
e gque se destina a promocao do intercAmbio de estudantes, docentes e funciondrios assim como a promogao
e organizacdo de estudos, cursos e publicacBes, em especial, nos dominios do Direito Europeu e Direito
Comparado.

A Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa foi nomeada coordenadora da rede em 2015 e em 2016
organizou e foi anfitrid da sua reuniéo anual.

Rede EuropePolis
Rede fundada em Marco de 2011, pela Sapienza - Universita di Roma, composta por 19 universidades e centros

europeus, com o objectivo de incentivar o ensino do direito europeu em todas as disciplinas. A Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa € membra fundadora desta rede.

Rede de Direito de Roterd&o (Rotterdam Law Network)

Rede fundada pela Erasmus Universiteit Rotterdam, actualmente composta por 30 universidades europeias e
gue se destina a promocao do intercambio de estudantes, docentes e funcionarios.

Em anexo a este Relatério, consta uma sumula dos trabalhos realizados na reunido desta rede no passado dia
8 de Abril de 2016, na Konstanz Universitat, na Alemanha.

Rede de Nanterre (Nanterre Network)

Rede de cooperacdo universitdria em ciéncias juridicas, coordenada pela Universidade de Université
Paris-Ouest Nanterre La Défense, da qual a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa é membra desde
Maio de 2011.




PROTOCOLOS E PARCERIAS

A Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa possui trés tipos de programas de mobilidade. Assim, o GERI
€ responsavel pela gestdo da mobilidade ao abrigo de protocolos assinados no ambito do Programa Erasmus+,
pela gestao da mobilidade ao abrigo dos protocolos assinados pelo Instituto de Direito Brasileiro e pela gestédo
da mobilidade ao abrigo de protocolos com outras instituicdes de ensino superior ndo inseridas em programas
especificos.

7

O GERI é igualmente responsavel pela gestdo dos protocolos que regulamentam os dois mestrados
internacionais: o Mestrado em European Legal Practice (ELPIS) e o Duplo Grau com a University of Loyola
College of Law.

Existe ainda o Programa Almeida Garrtett, que é gerido pela Reitoria, cabendo ao GERI a responsabilidade de
receber e validar as candidaturas, para posterior envio a Reitoria.

120
100
80
60
40
20

0 E—
Argentina Brasil Chile China EUA Uruguai

2014/2015 2015/2016 2016/2017

FIG. 2 EVOLUGAO DO N.° DE PROTOCOLOS POR PAI[S, EXCLUINDO PROGRAMA ERASMUS+

No que respeita a evolucao dos parceiros, com 0s quais foram assinados protocolos , com mobilidade (Fig. 1 e
Fig. 2), verificamos que ndo houve uma alteracao geogréfica significativa, registando-se apenas parceiros em
dois novos paises — EUA e Uruguai. Relativamente ao nimero de protocolos, por pais, 0s paises com maior
namero de parceiros sao Espanha, Itdlia e Alemanha, no ambito do programa Erasmus+, e Brasil, no que
respeita & mobilidade por portocolo. E também, respectivamente, nestes paises que se verifica um aumento
significativo de protocolos ao longo dos anos.

35
30
25
20
15
10 \ ‘
2 — \/ "N N__AL
R N I RN i (RN N4 Ny > R RN g
v\gé\i:f &1\)%?}@ &@* N S *oi“&é OA‘@;Qi \<\\"Z’<©<< @;\@i\\,@ q}\\@ Q;\Oi@'ié&zi},&o@° \f\\,«&
Q~®Q§

e 2014/2015 2015/2016 2016/2017

FIG. 1 EVOLUGAO DO N.° DE PROTOCOLOS ERASMUS+ POR PAIS




No ano letivo de 2016/2017 foram assinados 24 novos protocolos, na sua maioria com instituicdes Espanholas,

Polacas e Turcas (Fig. 3).
4,5
4
3,5
3
2,5
2
1,5
1
5 I T N U I I I O O B
0
@ @ @ N @ @ 0 > @ @ @ @ Q
e;@{b(\ ?}}%\ Q;Q}q 6\% %&Q’b Q/%Q{b(\ Q{,b(\é \%@ ¥ §b QO\OQ C}\e &"@\}
¥ < &
S
&

FIG. 3 PROTOCOLOS ASSINADOS EM 2016/2017, POR PAIS

No ano letivo de 2016/2017 envidmos 93 alunos para 44 instituicdes parceiras e recebemos 283 alunos de 110
instituicbes. Em regra o nimero de vagas é respeitado, embora haja casos de instituices que aceitam receber
mais alunos da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, do que os que enviam e vice-versa.!

L Ver anexo VIII. w




MOBILIDADE DE ALUNOS

Alunos /ncoming

A mobilidade incoming ao longo dos (ltimos quatro anos, tem sido algo flutuante, podendo verificar-se pela Fig.
4, que tem havido uma progresséo positiva no niumero de alunos que recebemos ao abrigo dos protocolos,
maioritariamente do Brasil. O Programa Almeida Garrett, sendo um programa nacional, tem um universo de
mobilidade bastante mais pequeno e em média a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa recebe entre
um a dois alunos. Os alunos freemovers?, também ndo ém grande expressao no contexto de mobilidade, apesar
de no primeiro semestre de 2017/2018, ter havido um aumento de alunos neste modelo de mobilidade.

250
200
150
100

50

0
2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 (1S)

e Erasmus+ Protocolos Almeida Garrett Freemovers

FIG. 4 EVOLUCAO DOS ALUNOS INCOMING, POR PROGRAMA

No ano letivo de 2016/2017 recebemos por periodo letivo uma média de 94 alunos, tendo havido 18 pedidos
de extensao (Fig. 5).

140
120
100
80
60
40
20
0
1.° Semestre 2.° Semetsre Ano Inteiro Extencles

N.° de alunos

FIG. 5 DISTRIBUICAO DOS ALUNOS INCOMING POR SEMESTRE, EM 2016/2017

A Faculdade de Direito recebeu em média 2,5 alunos por universidade parceira (Fig. 6) e um nimero médio de
11,7 alunos por pais de origem (Fig. 7).

2 Alunos freemovers sdo alunos que realizam uma mobilidade na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sem estarem
abrangidos por nenhum programa ou protocolo. Estes alunos, ndo estando enquadrados em nenhum programa de mobilidade, séo
recebidos na qualidade de aluno que realiza unidades curriculares isoladas. p




12
10
8
6
4
i, | I 1 nni
0 |
Y .0 > Q- & S B $ = & © X A
F & F P & P K
Q& Q N 3 S <& 2 & N X o N Q
G T g e U @ = S A
\Bé\ “bolb @ g ®\o (\Q}, & é\\«z}\ RS @QQ &
Q)(b\ o\\Q &40 0 \,\{’\ \\% ) < @6 N
RZ Q\;\Q N) \\\ & @ 00\ N \Q
4 C SV S v &
N & @ A\ & N ¢ &S
Q@o (o\ b@l ‘46 Q:\O 4 &
& & ' v 2 ®
s§ N N
N N @ © 4
7y (\6 .\\\‘2’ >
<< (o) \)(\ .\\e
o N

H 1° Semestre 2° Semestre Ano Inteiro

FIG. 6 10 UNIVERSIDADES COM MAIOR NUMERO DE ALUNOS INCOMING

70
60
50
40
30
20

1(0) I l || — I | - |

Brasil Alemanha Italia Franca Espanha Holanda Bélgica Polénia Eslovénia Lituania

m 1° Semestre 2° Semestre Ano Inteiro

FIG. 7 10 PAISES COM MAIOR NUMERO DE ALUNOS INCOMING

Para os alunos incoming, de entre as unidades curriculares da licenciatura em Direito sé@o criadas turmas cuja
lingua de ensino é o inglés, como forma de facilitar o acompanhamento dos alunos, que ndo dominem o
portugués, nalgumas matérias de Direito lecionadas na Faculdade. No mestrado em pratica juridica e também
no mestrado cientifico existem unidades curriculares lecionadas em inglés, que podem ser frequentadas pelos
alunos incoming. Os alunos que optam por se inscrever nas turmas em inglés séo na sua maioria de origem
alema, francesa, holandesa e italiana. Existem também muitos alunos Brasileiros que optam por frequentar as
turmas em inglés, como forma de valorizarem a sua experiéncia no estrangeiro.

Em 2016/2017 foram lecionadas 19 unidades curriculares, tendo sido criadas 22 turmas em inglés.




Alunos Outgoing

Em 2016/2017 houve um aumento bastante significativo do niumero de alunos a realizar um periodo de
mobilidade através do programa Erasmus+ (Fig. 8). Em contrapartida, houve um decréscimo no ndmero de
alunos a realizar um periodo de mobilidade ao abrigo de protocolos (Fig. 8). Esta alteracéo de tipo de mobilidade
pode estar relacionada com as sessdes de esclarecimento realizadas antes da abertura das candidaturas, onde
eram prestadas as mais diversas informacdes aos alunos, entre as quais os apoios financeiros disponiveis para
alunos em mobilidade.

60

50 /

40
30 —~———
20
10

0
2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

Erasmus+ Protocolos Almeida Garrett Free Movers

FIG. 8 EVOLUCAO DOS ALUNOS OUTGOING, POR PROGRAMA

No ano letivo de 2016/2017 enviamos por periodo letivo uma média de 31 alunos, sendo a preferéncia pela
mobilidade no 1.° semestre (Fig. 9). Esta preferéncia pode, de certa forma, estar também relacionada com os
inicios de semestre nas instituicdes parceiras, em particular, nas instituicdes fora da Europa. Os semestres das
instituicoes brasileiras, por exemplo, iniciam em agosto e terminam em dezembro, permitindo aos alunos fazer
0 primeiro semestre em mobilidade e regressar a Faculdade a tempo de realizar exames de disciplinas em
atraso e de iniciar o segundo semestre sem sobreposices com exames de recurso nas instituicbes de
acolhimento.

60
50
40
30
20

10

0
1.° Semestre 2.° Semetsre Ano Inteiro

FIG. 9 DISTRIBUICAO DOS ALUNOS OUTGOING POR SEMESTRE, EM 2016/2017

A Faculdade de Direito enviou em média 2,1 alunos por universidade de destino e um nimero médio de 7,1
alunos por pais de destino. Na Fig. 10 encontram-se em analise as 10 universidades que mais alunos da
Faculdade de Direito receberam ara um periodo de mobilidade em 2016/2017. Estes alunos sdo, na sua maioria,
alunos de licenciatura.




6
5
4
3
2
: i I i
0
o ) ) Q 3 > > Q<
QS & oS & & & S 5@ N \;5*
@) \a S X L <& o ) 2 K
& & ¢ & 5 e O
& > <& 28 @ S < oy X
N . X0 N N \&0 Q0 O
Q) Q'b ro\\\,\ 9‘\\. Q} \96 R (’o\ Q{b
& > & & & N ® i &
g & & N Y & <° S* &
By e'@ R & 4 @ O o\& &
& 6®b fz?@ S ° Q\Q’Q AQ’@\ %‘ob oéo b‘?’@
Q 2
N @6@ < R % S &q\\ & &
& S @ >
N o§® e}é\ & ¢
NV 06\4 N

m1.° Semestre 2.2 Semestre Ano Inteiro

FIG. 10 10 UNIVERSIDADES COM MAIOR NUMERO DE ALUNOS OUTGOING

Relativamente aos paises de destino, ha uma preferéncia dos alunos da Faculdade de Direito por Itélia e pelo
Brasil (Fig. 11).

16
14
12
10

ON b O
—
-
-
-
%

[ |
@ R 2\ 0 > > @ > > 2 2 3 e
& ‘ Q\o {b% Q\Q ®Q & X X & N \"Q}\ (\b Q}\\
qe‘\ Q}Q} QO S @) e (be ngb (((b \2\\)0 N Q@(b \04
(9
¥ & 9 < &
Y
&

m 1.° Semestre 2.° Semestre Ano Inteiro

FIG. 11 10 PAISES COM MAIOR NUMERO DE ALUNOS OUTGOING

A maioria dos alunos (71%) que realizou um periodo de mobilidade numa universidade estrangeira frequenta o
1.° ciclo na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa (Fig. 12). Sendo um ciclo de estudos com uma
durac&o maior, o aluno tem um intervalo de tempo maior para decidir se pretende fazer mobilidade e para que
instituicdo. Adicionalmente, alunos de 2.° ciclo, apenas podem realizar mobilidade no segundo ano do ciclo de
estudos, o0 ano para elaboracdo da dissertacao.




m 1.° Ciclo 2.° Ciclo 3.2 Ciclo

FIG. 12 ALUNOS EM MOBILIDADE OUTGOING POR CICLO DE ESTUDOS




MOBILIDADE DE DOCENTES

A mobilidade de docentes realiza-se essencialmente ao abrigo do Programa Erasmus+°. A realiza¢do de um
periodo de mobilidade ao nivel da docéncia € uma experiéncia que beneficia ndo s6 o docente, como também
a Faculdade. Realizar um periodo de docéncia numa instituicdo de ensino superior parceira representa uma
mais-valia em termos do enriquecimento pessoal e profissional, mas é também é um instrumento de melhoria
e de partilha de boas praticas entre instituicdes. As mobilidades ao abrigo do Programa Erasmus+ caracterizam-
se por periodos de lecionacdo de, no minimo, 8 horas por semana, para estadias que podem ir dos 2 dias aos
2 meses.

Docentes /ncoming

Dos 40 docentes que visitaram a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, em 2016/2017 (Fig. 13), 21
vieram em mobilidade ao abrigo do Programa Erasmus+, e destes 5 lecionaram cursos intensivos.

35
30
25
20
15
10

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

FIG. 13 EVOLUCAO DE DOCENTES INCOMING

Os docentes que visitam a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, seja ao abrigo do Programa
Erasmus+, seja para periodos de investigacao, vém das mais diversas universidades (Fig.14). Na sua maioria
os docentes séo oriundos de instituicbes espanholas.

Université Toulouse 1 Capitole
Universitat Augsburg

Universidade de Vigo

Universidad Pablo de Olavide
Universidad de Murcia

Teramo University

Lunds University

Kozminski University

Faculdade Damas da Instrugéo Crista
Aristotle University of Thessaloniki

0 0,5 1 15 2 2,5

FIG. 14 INSTITUICAO DE ORIGEM DOS DOCENTES INCOMING

3 Os dados apresentados relativamente a mobilidade de docente ndo consideram eventuais mobilidades ou visitas de docentes n&o
incluem informacgdes do Instituto de Cooperagéo Juridica, nem do Instituto do Direito Brasileiro, que também possuem mobilidade

docente. @




Docentes Outgoing

Ao abrigo do programa Erasmus+, no ano letivo 2016/2017, as duas mobilidades realizadas tiveram como
destino a Universidade de Bialystok, na Polénia (Fig. 15). Ambas as mobilidades receberam uma bolsa, no valor
de 810€.

SO P N W b~ O

2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

FIG. 15 EVOLUGAO DO NUMERO DE DOCENTES OUTGOING

Nos ultimos 4 anos letivos, apesar da diminuta adesdo dos docentes da Faculdade de Direito a mobilidade ao
abrigo do Programa Erasmus+, Espanha, Italia e Pol6nia foram os principais destinos (Fig. 16). A mobilidade
para a China, ndo tendo sido realizada ao abrigo do Programa Erasmus+, decorreu de um convite apresentado
a Faculdade, para que fosse indicado um Professor para lecionar um curso de 40 horas, distribuidas ao longo
de um més, sobre o Direito Portugués.

Polénia
Lituania
Italia
Espanha
Eslovénia
Escocia
China
Alemanha

0 0,5 1 15 2 2,5 3 3,5

FIG. 16 PAISES DE DESTINO DOS DOCENTES OUTGOING, NOS ULTIMOS 4 ANOS LECTIVOS

0T




MESTRADOS INTERNACIONAIS

Mestrado em European Legal Practice

O Mestrado em European Legal Practice (ELPIS), encontra-se em funcionamento desde 2004, tendo a
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa assumido a coordenacdo em 2015. Este mestrado teve origem
no programa Erasmus Mundus e é agora uma oferta formativa da Faculdade de Direito, que aguarda
acreditagdo pela A3Es. Este mestrado € uma oferta conjunta entre a Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa, a Leibniz University Hannover (Alemanha), a University of Rouen (Franca) e a Mykolas Romeris
University in Vilnius (Litudnia). O mestrado, sendo uma oferta conjunta obriga a que os alunos passem pelo
menos um semestre huma das instituicbes parceiras. Os participantes podem escolher qualquer uma das
universidades parceiras para submeter a sua candidatura e escolher passar um ou dois semestres numa, ou
duas, das restantes parceiras, sendo apenas obrigatério que o aluno realize o semestre de dissertacdo na
universidade de origem, i.e. onde submeteu a sua candidatura e foi aceite. Apesar da quebra registada em
2014/2015, o numero de alunos que submeteram candidatura e foram aceites na Faculdade de Direito tem
vinda a aumentar progressivamente, tendo sido aceites em 2016/2017 8 alunos (Fig. 17).

15
10
5

0
2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

In Out

FIG. 17 EVOLUGAO DO NUMERO DE ALUNOS DO MESTRADO CONJUNTO ELPIS.

Mestrado com a Loyola University College of Law

Em 2015 foi assinado um Protocolo com a University of Loyola College of Law, no qual se estabelece um
mestrado conjunto. Os alunos da FDUL devem frequentar o primeiro semestre na University of Loyola College
of Law e vice-versa, regressando a Faculdade para completar o ano curricular e posteriormente o semestre de
dissertacéo.

No ano letivo 2016/2017 iniciou-se a promoc¢ao do programa conjunto, sem que fosse possivel aceitar-se
candidaturas, para esse ano letivo.

T




CURSOS INTENSIVOS

No ano letivo 2016/2017 realizaram-se 28 cursos intensivos, 13 no 1.° semestre e 16 no 2.° semestre. Para
lecionar os cursos foram convidados 22 docentes estrangeiros, 4 lecionaram um curso ao abrigo do Programa
Erasmus + e 2 docentes pertenciam a Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, tendo lecionado em

inglés.

Nome do Curso Intensivo Edicdo Nome do Docente Universidade de Origem
Fundamental Rights Protection in Europe 2nd Rainer Arnold Universitat Regensburg
European Constitutional Law: Economic Crisis and . . .
Globalization 4th Balaguer Callejon Universidade de Granada
L . . Millan Requena . . .
Litigation in Economic International Law 3rd Casanova Universidad de Alicante
Introduction to the Law of the United States 6th Patrick Ryan Hugg Loyola University
Introduction to American Criminal Law and Procedure 2nd Stephen Thaman Saint Louis University School of Law
Theon’e et pratique de la démocratie dans I'espace 2nd Stéphane Pinon Université de la Rochelle
européen
Philosophie du droit 1st Alexandre Viala Université de Montpellier
Legal Revolutions since the 17th Century 1st Jean-Louis Halpérin | Ecole Normale Superieure de Paris
Family law in Europe: diversity or affinity? 1st Virginia Zambrano Universita degli Studi di Salerno
Lawyers, Professional Morality and the Concept of Law. An . . -
Introduction to Legal Ethics. 2nd Massimo la Torre Universita di Catanzaro
International aviation law 2nd Regina Valutyte Mykolas Romeris University
An introduction to the law of treaties 1st Fernando Loureiro Facqldade de Direito da Universidade
Bastos de Lisboa
Building contracts under the German Civil Code - with . .
special regard to the current reform project 1st Jochen Glockner University of Konstanz
European Competition Law: I: The Law of Market Structure | 3rd Bernd Oppermann Hannover University
Introduction to European Private Law 3rd Andreas Schwartze | University of Innsbruck
Busmesg Torts and Damages: Na English and an American 1st Elizabeth O'Leary Unlver__5|tat Augsburg, Juristische
Perspective Fakultat
International, European and Comparative Education Law 1st Jan de Groof University of Antwerp ' Collt_ege of
Europe and University of Tilburg
H|stor_y and Theo_ry'of Crime: formation of dogmatics in 5th Claudio Brandso Pqnt|f|C|a Un|ver5|dade Catdlica de
Constitutional Criminal Law Minas Gerais
La ||berta_1d de pensgmlento,' conciencia y religion en 1st Jose Maria Ramirez | Universidade de Granada
perspectiva estatal internacional y europea
Las tensiones secesionistas en el Federalismo Actual: 1st Vicente Saniurio Universidade de Santiago de
Especial Referéncia al processo soberanista catalan 1ur) Compostela
Introduction to the North American Constitution 4th Russell Weaver University of Louisville
Globalization and International Protection of human rights 3rd Marine Toullier University of Rouen
Workplace and Board-level Representation : European . . . ) )
minimum standards for Labour Participation in Decision 2nd Seul Otmar University of Paris Ouest-Nanterre-La
: Defense
Making
Th(_e A_rea of Freedom, S_ecur_lty and Justice of the European ond Jaap de Zwaan Erasmus University Rotterdam
Union: Asylum and Immigration matters
El estado de derecho en Europa 1st Fausto Vecchio Universita degli Studi di Enna "Kore"
Transnational Constitutional Law (In a Italian Perspective) Anna Ciammariconi | Universita di Teramo
European Securities and Financial Markets Regulation: An 1st Anténio Manuel Faculdade de Direito da Universidade
Introduction Barreto de Lisboa
Tax Law: VAT 1st Rita de la Féria University of Leeds

FIG. 18 CURSOS INTENSIVOS 2016/2017.

Os cursos intensivos, sendo lecionados por docentes estrangeiros sdo necessariamente lecionados numa
lingua estrangeira, com excecdo dos docentes de nacionalidade Brasileira, que lecionam em Portugués. No
caso dos docentes da FDUL é obrigatério que os cursos sejam lecionados numa lingua estrangeira. Desta
forma a lingua preferencial de lecionagao € o inglés (79%), tendo havido alguns cursos em espanhol e francés
(Fig. 19).

=
N




= Espanhol Francés Inglés Portugués

FIG. 19 LINGUAS EM QUE OS CURSOS SAO LECCIONADOS.

A origem dos docentes que lecionam os cursos é da mais variada, ndo havendo predominancia por um pais
especifico, no entanto destacam-se Alemanha, Espanha, Franga e Italia, como os paises de origem com mais
docentes convidados (Fig. 20).

>,

= Alemanha = Austria = Bélgica Brasil Espanha EUA

Franga Holanda Italia Lituania Portugal Reino Unido

FIG. 20 PAIS DE ORIGEM DOS DOCENTES QUE LECCIONAM OS CURSOS INTENSIVOS.

Relativamente as candidaturas, em 2016/2017, implementou-se o procedimento de candidatura através do
portal Fenix, que permite a integracdo direta com o sistema de alunos, a geracdo automatica da taxa de
inscricdo na conta corrente do aluno, bem como uma gestéo sistematizada das candidaturas e das inscricées.

Assim, em 2016/2017 foram submetidas 2.972 candidaturas, das quais 15% néo foram aceites, por o curso
intensivo ter completado o nUmero méaximo de vagas, e 35% foram alunadas (Fig. 21). O elevado nimero de
candidaturas anuladas resulta de candidaturas duplicadas, candidaturas anuladas pelos préprios, ou
candidaturas anuladas pelo Gabinete no decorrer de cancelamentos posteriores a submisséo da candidatura
ou de candidaturas pendentes nao validadas pelos alunos durante o periodo de candidatura.

= Aceites Anuladas N&o aceites

FIG. 21 CANDIDATURAS AOS CURSOS INTENSIVOS, EM 2016/2017

el




Desde 2015 que o numero de vagas nos cursos intensivos tem sido progressivamente limitado para nao
sobrecarregar o docente no nimero de avaliacdes que tera de efetuar e para garantir a qualidade do ensino e
o devido acompanhamento dos alunos. Os cursos intensivos tém um limite superior de vagas em comparacao
as turmas regulares, por se entender que neles podem participar alunos da faculdade e alunos de intercambio,
garantindo igualdade de oportunidade a ambos. Neste sentido, determinou-se que o niumero de vagas para
2106/2017 seria de 40 alunos por turma, podendo, em casos devidamente justificaveis e sempre com a
concordancia do docente que leciona o curso, este nimero ser aumentado para 50. No entanto, com a
implementacdo do processo de candidaturas através de um novo sistema, houve algumas dificuldades na
distribuicao das vagas no segundo semestre, levando a que o nimero de vagas fosse superior ao inicialmente
estipulado.

60
50
40
30
20

10

Total 1.° Semestre 2.° Semestre

FIG. 22 NUMERO MEDIO DE VAGAS POR CURSO INTENSIVO

De acordo com a Fig. 22, numa viséo global, os cursos mantiveram em média uma turma de 49 alunos. Este
valor deve-se ao facto de no 2.° semestre, devido a algumas dificuldades de gestédo dos cursos através do uso
da plataforma Fenix, o nimero médio de alunos por turma rondar os 53 alunos.

Apesar do numero de alunos regulares a inscrever-se nos cursos intensivos ser superior ao nimero de alunos
de intercambio (fig. 23), quando comparamos o nimero médio de cursos por alunos, sdo os alunos de
intercambio que maior nimero de cursos frequenta (fig. 24). Esta tendéncia valida a importancia dos cursos
intensivos na oferta disponibilizada aos alunos de intercAmbio, permitindo-lhes obter os créditos necessarios
na sua instituicdo de origem para reconhecimento da mobilidade.

Total de alunos inscritos Alunos de intercambio Alunos regulares

n.° medio de inscricdes

FIG. 24 NUMERO MEDIO DE INSCRICOES POR ALUNO

vl




= Alunos regulares Alunos de Mobilidade

FIG. 23 TIPOLOGIA DOS INSCRITOS

Numa analise individual de cada curso intensivo (Fig. 25) verificamos que existe um numero elevado de
desisténcias (cerca de 30% em média, por curso intensivo). Em contrapartida a taxa de reprovacédo € baixa
(cerca de 4%). E igualmente de salientar que, na maioria dos cursos, ha uma diferenca entre o nimero de
alunos que se encontram inscritos e 0s que prosseguem para avaliagao.

Transnational Constitutional Law (In a ltalian Pergoectve) | I
Business Torts and Damages Na English and an American Perspective i -
Las tension es secesionisas en el Federalismo Actual: Especial Referéncia... ] m
European Securities and Financial M arkets Regulation: An Introduction I |
Legal Revolutions since the 17th Century
An introduction to the law of treaties 1
La libertad de pensamiento, concienciay...
Elestado de derecho en Europa |
Building contracts under the German Cwil Code - with specialregard to... I
Tax Law: VAT
Inter national, European and Compar sive Educaion Lav |
Philosophiedu droic |
Family kw in Europe: diversity or affinity? |

]
|
I
| ——
| |
]
I
I
|
Inter national aviation lav | I
Workplace and Board-level Repressntation : European minimuri... i -
Lawyers, Profesional Morality and the Concept of Law. An Intreduction... | |
Théorieet pratigue de la démocratie dans 'espace européen i I
Introduction to European Privatelav 1 I
Eurcpean Competition Law: |: The Law of Market Structure 1 ]
Globalization and International Protection of human rishis N ]
The Area of Freedom, Security and Justice of the European Union:_.. I I
Litigation in Economic Internaional Law W .
Intr oduction to American Criminal Law and Procedure | ]
Introduction to the North American Constitution 1l | |
Fundamental Rights Protection in Europe | m
History and Theory of Crime: formation of dogmatics in Constitutional... | I
Introduction to the Law of the United States | I
|

Eurcpean Constitutional Law: Economic Criss and Globalization |
] 10 20 30 a0 50 &0 70 BO 20 100

M Participantes W Desisténcies Avaliados M FReprovados

FIG. 25 ANALISE INDIVIDUAL DOS CURSOS INTENSIVOS

GT




16

“"uel|e}| B U]) MET |EUOIINIISUOD |BUOIIBUSURI |
“pue ysi|Su3 ey :safeweq pue su0] ssauisng
"*OWSI|BI9Pa4 |9 UD SEISIUOISIIDS SAUOISUD] SeT
"*S19YJE|Al [BIDUBUI{ PUB S31314NJ3S ueadoun]
AJN1ua) Y3/ T dY3 dDUIS SUOIIN|OARY |eSa]
S3118343} JO ME| BY3} 03 UOIIONPOJIU] UY
A eloUBIDUO0D ‘OjudWesuUad ap penaql| e
edoun3 us oydauap ap ope1sa |3
“*|IAID) UBWISYH 3Y3 Japun s1oesiuod Sulpjing
LVA :MeT xe|
“*aAl3esedwo) pue ueadouny ‘|euoiieulalul
MoJp np a1ydosojiyd
¢Anuiye 1o Asianip :adoun3g ur me| Ajiwie4
ME| UOIIBIAB [BUOIIBUIDIU|
"1 UOlleIUSSIdaY |aAs|-pieog pue doe|dyIon
"33} pue All|eJo|A [euOISSD)0.d ‘SiaAmen
“*suep 213eJ00wWp e| ap anbiyesd 12 a0y L
MET 91BAlId UB3d0oJINT 03 UOIINPOIIU|
"*J0 Me7 9y] :| :meq uoiinadwo) ueadouny
""JO UOI109101d [EUOIIBUJIDIU| PUE UOIIEZI|ECO|D
"0 9213sN[ pue A1INd3S ‘Wopaald Jo ealy 3yl
MET |BUOIIBUIIU| DIWIOUO0IT Ul UOIIeSiAI
*puB MET [BUIWIL) UBDIIAWY 0} UOIIdNPOJIU|
*UBdIIAWY YHON 9y} 03 UOI3dNPOJIU|
2doJn3 ul uo139910.4d SIYSIY [eIUBWEPUNS
""JO UOIleWIO0) :dWD Jo Aloay] pue AJoisIH

$9115 Pa1IUN 3Y3 JO MET 3y} 03 UOIIDNPOJIU|

FIG. 26 MEDIA DE NOTAS DOS CURSOS INTENSIVOS

“"SISIID JIWOU0D] :MET [BUOIIN1IASUOD) ueadoun]

0 O < N O

As notas atribuidas pelos docentes sédo, de uma forma geral boas, rondando os 14 valores (Fig. 26).
18
16
14
12
10




MOOT COURTS

No ano letivo 2016/2017, houve um aumento significativo do nimero de participacfes de equipas
de alunos da FDUL em competic6es de Moot Courts. Tradiocionalmente a Faculdade apresentava
equipas ao “European Law Moot Court Competition” e ao “The Philip C. Jessup Moot Court
Competition”, em 2016/2017 as equipas da FDUL participaram também no “Hugo Sinzheimer Moot
Court Competition”, na “24th Annual Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot” e no

“Nuremberg Moot Court 2017” (Fig. 27).

Moot Court Data
Europea.n. Law Moot Court Marco 2017
Competition
The Phl|!p. C. Jessup Moot Court Abril 2017
Competition
Hugo Slrlulhelmer Moot Court Junho 2017
Competition
24th Annual Willem C. Vis
International Commercial Arbitration Abril 2017
Moot
Nuremberg Moot Court 2017 Julho 2017

FIG. 27 PARTICPACAO DA FDUL EM MOOT COURTS.

Local

Luxemburgo,
Luxemburgo
Washington,
EUA
Aarhus,
Dinamarca

Viena,
Austria

Nuremberga,
Alemanha

Organizacao

ELMC Society

International Law
Students Association

Aarhus University

Association for the
Organisation and
Promotion of the
Willem C. Vis
International
Commercial Arbitration
Moot.

International
Nuremberg Principles
Academy

Classificagdo
1.2 ronda - fase escrita
40.2 lugar, de 127

N&o disponivel.

N&o disponivel.

N&o disponivel.

LT




CONCLUSOES

O ano letivo de 2016/2017 foi, mais uma vez, um ano atipico para o Gabinete, no que respeita a sua composigao,
com uma rotacdo da equipa superior ao normal e a licenca por motivo de maternidade de um dos elementos.
Esta instabilidade gerou algumas dificuldades na gestédo quotidiana do trabalho, que foram, no entanto, sendo
resolvidas e mitigadas.

N&o obstante as dificuldades sentidas, todas as atividades regulares foram realizadas, tendo, nalguns casos,
havido um aumento no nimero de atividades organizadas e apoiadas, nomeadamente o nimero de protocolos
assinados, o niumero de cursos intensivos oferecidos e no nimero de moot courts apoiados.

8T




ANEXOS

Anexo | | Lista de Protocolos em vigor e assinados em 2016/2017

Nome da instituigdo Pais
Humboldt Universitat zu Berlin Alemanha
Universitat Regensburg Alemanha
Universitat Augsburg Alemanha
Universitat Bayreuth Alemanha
Freie Universitat Berlin Alemanha
Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universitat Alemanha
Technische Universitat Dresden Alemanha
Justus-Liebig-Universitat Giessen Alemanha
Ernst-Moritz-Arndt_Universitat Greifswald Alemanha
Universitdt Hamburg Alemanha
Gottfried Wilhelm Leibniz Universitdt Hannover Alemanha
Universitat Zu Kéln Alemanha
Universitat Konstanz Alemanha
Leipzig University Alemanha
Ludwig-Maximilians-Universitat Miinchen Alemanha
Westfélische Wilhelms - Universitdt Miinster Alemanha
Martin-Luther Universitat Halle-Wittenberg Alemanha
Bucerius Law School Alemanha
Universidad de Buenos Aires, Facultad de Derecho Argentina
University of Innsbruck Faculty Law Austria
Faculty of Law - University of Salzburg; Paris Lodron Universitat Salzburg Austria
Johannes Keplesr Universitat Linz Austria
Ghent University Belgica
Universite Libre de Bruxelles Bélgica
Université Catholique de Louvain / Faculté de Droit et de Criminologie Bélgica
Sofia University St. Kliment Ohridski Bulgaria
Angel Kanchev - University Of Ruse Bulgaria
University of National and World Economy Bulgaria
Pontificia Universidad Catolica de Chile Chile
Universidade de Sdo José China
University of Zagreb Croacia
Pan-European University Eslovaquia
Comenius University in Bratislava Eslovaquia
Univerza v Ljubljani Eslovénia
University of Maribor Eslovénia
Universidad de Alicante Espanha
Universidad de Barcelona Faculty of Law Espanha
Universitat Autdbnoma de Barcelona Espanha
Universidad del Pais Vasco/ Euskal Herriko Unibersitatea (UPV/EHU) Espanha
Universidad de Burgos Espanha
Universidad de Cadiz Espanha
Universidad de Castilla - La Mancha Espanha

61



Nome da instituigao

Universidad Miguel Hernandez de Elche
Universitat de Girona

Universidad de Granada

Universidade da Corufia

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
Universidad Complutense de Madrid
Universitat Pompeu Fabra

Universidad Autonoma de Madrid
Universidad Carlos Ill de Madrid
Universidad de Malaga

Universidad de Murcia

Universidad de Oviedo

Universidad de Navarra

University of Salamanca

Universidad de Santiago de Compostela
Universidad Pablo de Olavide
Universitat de Valéncia

Universidad de Valladolid

Universidad de Zaragoza

Universidad Internacional de Andalucia
Universidad de Ledn

Universidad Nacional de Educacion a Distancia

Colégio Universitario de Estudios Fianceiros - CUNEF / At Universidad Complutense de Madrid

Universidad Rey Juan Carlos

Tallin University / Tallinna Ulikool
University of Turku

Université de Strabourg

Université Paris 13

Université de Rouen

Université Toulouse 1 Capitole

Université Grenoble Alpes

Université de Cergy-Pontoise

Université de Le Havre

Paris Descartes University

Université Paris Ouest Nanterre La Défense
University of Macedonia

Windesheim University of Applied Sciences
University of Amsterdam

University of Groningen Faculty of Law
Radboud University Nljmegen

Erasmus University Rotterdam

Maastricht University

EGtvos Lorand University (ELTE)

Bar-llan University

Universita Degli Studi di Bari Aldo Moro
Alma Mater Studiorum universita di Bologna
Universita Degli Studi Magna Graecia di Catanzaro

Universita degli studi di Genova

Pais
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Espanha
Finlandia
Finlandia

Franga
Franga
Franga
Franga
Franga
Franga
Franga
Franga
Franga
Grécia
Holanda
Holanda
Holanda
Holanda
Holanda
Holanda
Hungria
Israel

Itdlia

Itdlia

Itdlia

Itélia

0¢




Nome da instituigdo Pais

Universita di Messina Itdlia
Universita degli Studi di Milano-Bicocca Itdlia
Universita degli Studi di Napoli Federico Il Itdlia
Universita degli Studi di Napoli "Parthenope" Itdlia
Seconda Universita degli Studi di Napoli Itdlia
Universita di Pisa Itdlia
Sapienza - Universita di Roma Itdlia
Universita degli studi di Roma "Tor Vergata" Itdlia
Universita degli Studi Roma Tre Itdlia
Universita degli Studi di Teramo Italia
Universita degli Studi del Piemonte Orientale Itdlia
Universita degli Studi "G. d'Annunzio" Chieti-Pescara Itdlia
Universita Degli Studi di Enna "Kore" Itdlia
Universita degli Studi di Milano Italia
Universita degli Studi di Perugia Italia
Universita degli Studi di Sassari Itdlia
Universita degli Studi di Trento Itdlia
Universita Europea Itdlia
Universidade de Padova Italia
Universita degli Studi di Trieste Itdlia
Universita degli studi di Salerno Itdlia
Universita Mediterranea di Reggio Calabria Itdlia
Loyola University New Orleans LA, EUA
University of Latvia Letdnia
Vilnius Universitetas Lituania
Mykolas Romeris University Lituania
University of Malta Malta
Universitetet i Bergen Faculty of Law Noruega
University of Bialystok Poldnia
Jagiellonian University Poldnia
University of Lodz Poldnia
Adam Mickiewicz University in Poznan Poldnia
University of Warsaw Poldnia
Kozminski University Poldnia
University of Zielona Gdéra Poldnia
University of Warmia and Mazury Poldnia
University of Rzeszéw Poldnia
The University of Szczecin Poldnia
Uniwersytet Warminsko-Mazurskie w Olsztynie Poldnia
Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University; Faculty of Law, Administration and International Polénia
Relations

Universty of Wroclaw Poldnia
Masaryk University - Faculty of Law Republica Checa
Univerzita Palackého v Olomouci Republica Checa
Charles University in Prague - Faculty of Law Republica Checa
University of Bucharest Roménia
University of Fribourg Suica
Universitat Zlrich Suica

Anadolu University Turquia N




Nome da instituigao
Kog University
Yeditepe University - Faculty of Law
Okan University Law Faculty
Beykent University Istanbul
GaG University
MEF University of Law
Universidad de la Republica

Faculdade de Direito de Curitiba, Curitiba — Parana (2000)

Associagdo dos Magistrados do Distrito Federal — Escola da Magistratura do Distrito Federal e

dos Territorios, Brasilia — Distrito Federal (2013)
Banco Central do Brasil, Distrito Federal — Brasilia (2012)

Ministério da Justica do Brasil, Brasilia — Distrito Federal (2011)
Centro Universitario de Brasilia
Centro Universitario de Maringa (CESUMAR)
Centro Universitario do Estado do Pard - CESUPA
Ministério Publico de Contas do Estado do Para
Centro Universitario Sdo Camilo
Colégio dos Diretores de Escolas dos Minisérios Publicos do Brasil (CDEMP)
Escola da Advogacia-Geral da Unido (AGU)
Escola de Magistratura do Estado Rio de Janeiro (EMERIJ)
Escola de Magistratura Federal da 52 Regido
Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho de sdo Paulo (EMATRA 2)
Escola Nacional da Magistratura (ENM/AMB)
Escola Paulista de Magistratura (EPM)
Escola Superior da Magistratura (ESM/AJURIS)
Escola Superior da Magistratura de Pernambuco (ESMAPE)
Escola da Magistratura Federal da 52 Regido, Recife — Pernambuco (2011)
Instituto dos Advogados de S3o Paulo, Sdo Paulo (2013)
Ordem dos Advogados do Brasil, Salvador, Bahia (2008)
Escola Superior da Magistratura Federal (ESMAFE-RS)
Escola Superior de Advogacia Orlando Gomes
Escola Superior Dom Hélder Camara
Faculdade 7 de Setembro
Faculdade Baiana de Direito e Gestdo
Faculdade Damas da Instrugdo Cristd
Faculdade de Direito da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico
Faculdade de Direito Milton Campos
Faculdade Internacional Signorelli
Faculdade Mauricio de Nassau
Faculdade Meridional (IMED)
Pontificia Universidade Catdlica do Rio de Janeiro (PUC/RJ)
Faculdades Integradas Barros Melo (FIBAM)
Faculdades Integradas da Unido Educacional do Planalto Centro
Faculdades Integradas do Brasil (UNIBRASIL)
Faculdades Integradas do Centro Universitario (UNIFAFIBE )
Fundagdo Armando Alvares Penteado - FAAP
Fundagdo de Ensino Euripedes soares da Rocha
Fundagdo Getulio Vargas - Direito Rio

Instituto de Educagao Superior e Pds-graduagdo Ltda.

Pais
Turquia
Turquia
Turquia
Turquia
Turquia
Turquia
Uruguai

Brasil
Brasil

Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil

Brasil

¢ce




Nome da instituigao

Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais (PUC/MG)
Pontificia Universidade Catdlica de Sdo Paulo (PUC/SP)
Pontificia Universidade Catdlica do Parana (PUC/PR)
Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul (PUCRS)
Unicentro Newton de Paiva

Universidade Catdlica de Brasilia

Universidade Catdlica de Pernambuco
Universidade de Caxias do Sul (UCS)

Universidade de Fortaleza (UNIFOR)

Universidade de Passo Fundo

Universidade de Santa Cruz do Sul

Centro Universitario de Barra Mansa
Faculdade de Direito de Vitdria

Centro Universitario do Leste de Minas Gerais — Minas Gerais (2016)
Universidade do Gana

Universidade do Teerdo

Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS)

Faculdade de Direito da Fundagdo Escola Superior do Ministério Publico, Porto Alegre — Rio
Grande do Sul (2010)

Universidade Estadual do norte do Parana

Universidade Estacio de S4, Rio Comprido — Rio de Janeiro (2010)
Tribunal Regional Federal da 3.2 Regido, Sdo Paulo — Brasil (2013)
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais (2015)

Instituto Rui Barbosa (2015)

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)

Universidade Federal de Tocantins (UFT) / Tribunal de Justica do Estado do Tocantins / Escola
Superior da Magistratura Tocantinense / Fundagdo de Apoio Cientifico e Tecnoldgico
Tocantinense

Instituto Brasileiro de Gestdo de Negdcios, Porto Alegre, Rio Grande do Sul (2012)
Supremo Tribunal Federal

Tribunal de Justigca do Estado de Santa Catarina — Poder Judiciario (Academia Judicial — CEJUR)
Tribunal de Contas do Estado do Ceara

Universidade Federal do Ceara

Universidade Federal do Espirito Santo

Instituto Silvio Meira, Para

Universidade Federal do Rio grande (FURG)

Centro Universitario do Rio Grande do Norte UNI-RN

Faculdade Farias Brito

Universidade Federal Fluminense (UFF)

Universidade Federal Rural do Semi-Arido (UFERSA)

Universidade FUMEC

Universidade Nove de Julho (UNINOVE)

Universidade Positivo (UP)

Ludovicus — Instituto Cdmara Cascudo, Natal — Rio Grande do Norte (2016)
Universidade Potiguar

Universidade Salvador (UNIFACS)

Universidade Santa Cecilia - UNISANTA

Faculdade de Marista de Recife

Universidade Tiradentes (UNIT)

Tribunal de Justiga da Paraiba

Pais
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Gana

Irdo
Brasil

Brasil

Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil

Brasil

Brasil

Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil

Brasil

cc




Nome da instituigao

Universidade Tuiuti do Parana (UTP)
Universidade Vila Velha

Universidade Catdlica de Petrépolis
Faculdade Brasileira Multivix

Faculdade Integrada Brasil Amazonia - FIBRA
Universidade Federal de Ouro Preto
Universidade CEUMA

Centro Universitario Di Biase — Rio de Janeiro
Faculdade de Direito de Varginha - FADIVA
Faculdade de Direito de Franca - FDF

Pais
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil
Brasil

Brasil

vc




Anexo Il | Alunos incoming por universidade de origem

Universidade de Origem 12 Semestre | 22 Semestre | Ano Inteiro | Total Geral

=
~

Centro Universitario Curitiba (UNICURITIBA) 3 13 1
Faculdade Baiana de Direito 3
PUC-RS 6
PUC-PR

Université Catholique de Louvain

Univesité de Rouen 3

Faculdade de Direito Milton Campos 2

AN OO NN O

Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Seconda Universita degli Studi di Napoli 6
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)
Gottfried Wilhelm Leibniz Universitdt Hannover
PUC-S3o Paulo

Universidade Catélica de Pernambuco

w w W ks

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Erasmus University Rotterdam

Fundagao Escola Superior do Ministério Publico
Maastricht University

Mykolas Romeris University

PUC-Rio

Universidade Catdlica de Petrépolis

Universidade de Brasilia- UnB

N P N W W & B N NN DR

Universitat Hamburg
Universitat Zu Koln

Université de Rouen 1

W Rk | AN WN R R

CAG University

EGtvos Lorand University (ELTE)
Jagiellonian University
Justus-Liebig-Universitat GieRen

Ludwig-Maximilians University of Munich

N P W N W

Universidade Catdlica de Pelotas (UCPel)
Universidade Tiradentes (UNIT) 3
Universita degli Studi di Milano 3
University of Ljubljana 3
University of Messina 3
Windesheim 3
Alma Mater Studiorum universita di Bologna 2
Centro Universitario Franciscano (UNIFRA) 2
Croatia - Sveuciliste u Zagrebu 2

Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 2

NN N NN W W W wWw w w w w w w w &> > OO0 O | N N 0| 0O

Faculdades Integradas do Brasil (UNIBRASIL) 1 1

G¢



Universidade de Origem 12 Semestre | 22 Semestre | Ano Inteiro | Total Geral

Humboldt Universitat zu Berlin 2
Institute for Information, Telecommunication and Media Law (ITM) 2
Mackenzie Presbyterian University 2
Pan-European University 2
Radboud University Nijmegen
Relint - Fumec 2
Sapienza - Universita di Roma

Sofia University St. Kliment Ohridski

Technische Universitat Dresden

N R N R
=

Univerisdade Tiradentes

Universidad de Burgos

Universidad de Castilla - La Mancha - UCLM
Universidad de Granada

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

Universidad de Oviedo 1

N R NN NN

Universidade de Sdo Paulo (USP)
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF) 2
Universidade Federal de Santa Catarina 2
Universidade Parthenope 2
Universita degli Studi del Piemonte Orientale 1 1
Universita Degli Studi di Napoli Federico Il
Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 2

Université de Le Havre 2
Université Toulouse 1 Capitole 2
University of Amsterdam 1 1

University of Macau 2
University of Maribor 2

University of Napoli Parthenope 2

University of Warmia and Mazury 2
University of Zagreb 1 1

Centro Universitdrio Sdo Camilo 1

Charles University in Prague - Faculty of Law 1
Comenius University in Bratislava 1
Faculdade 7 de Setembro 1
Faculdade de Pernambuco 1
Faculdades Integradas do Centro Universitario (UNIFAFIBE) 1
Fundagdo Getulio Vargas (FGV) Sdo Paulo
Kozminski University 1
Leipzig University

Masaryk University - Faculty of Law

Pontificia Universidade Catdlica do Chile (PUC - Chile)

R Rk R,

Universidad Autonoma de madrid (UAM)

N
B R R, R R R, R R, R, R, R, R, RN N NINNNNNNNNNNNNNNININNININNINN NN DN NN

Universidad Carlos Il de Madrid 1

9¢



Universidade de Origem 12 Semestre | 22 Semestre | Ano Inteiro | Total Geral

Universidad Complutense de Madrid 1
UNIVERSIDAD DE MENDOZA 1

Universidad de Valladolid - E VALLADOO1 1
Universidad Nacional de Estudios a Distancia (UNED) 1
Universidade Candido Mendes 1

Universidade de Santiago de Compostela 1
Universidade Federal de Pernambuco 1

Universidade Federal do Espirito Santo 1

Universita degli Studi di Enna "Kore" 1

Universita degli Studi di Milano - Bicocca 1

Universita di Pisa 1
Universitat Zurich 1

Universitat Augsburg 1

Universitat de Valéncia 1
Université de Cergy-Pontoise 1

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 1
Université Paris Descartes 1

Universite Paris Nanterre 1

Université Paris Ouest Nanterre La Défense 1
University of Cérdoba 1
University of Fribourg 1

University of Innsbruck 1

University of Konstanz 1
University of Latvia 1

University of Miinster 1

University of Napoli Parthenope (sonia) 1

Rk Rk, R R R R R R R IR [R P R RPR[R R R R R R R R R R | R R

University of Rzeszow 1
Total Geral 111 126 46 283

LC



Anexo Il | Alunos incoming por pais de origem

Etiquetas de Linha 12 Semestre 22 Semestre Ano Inteiro
Alemanha 17 15 3
Argentina 1
Austria 1
Bélgica 7
Brasil 44 63 7
Bulgéria 2
Chile 1
China 2
Eslovaquia 2
Eslovénia 3 2
Espanha 1 1 15
Franca 4 8 9
Holanda 11 4
Hungria 3
Italia 8 14 10
Letdnia 1
Lituania 3 1
Poldnia 3 3 2
Portugal 2
Republica Checa 2
Suica 1 1
Turquia 3

Total Global 111 126 46

Total Global

35

114

v NN RN

21
15

32

w N NN 00 A~

283

8¢




Anexo IV | Lista das unidades curriculares lecionadas em inglés

Unidade Curricular (PT)

Direito Comparado
Direito Internacional Publico |
Direito Internacional Publico |

Direito dos Contratos I
Economia Internacional
Contencioso da Unido Europeia
Direito Internacional Publico Il
Direito Internacional Publico Il

Contratagdo Publica e Concorréncia

Direito e Economia

Direito da Unido Europeia
Direito Internacional Econémico
Direito do Ambiente

Justiga Constitucional
Justiga Constitucional

OrganizagOes Internacionais

Direito Internacional dos Direitos
Humanos

Direito Internacional dos Direitos
Humanos

Economia Comportamental e Direito

Tributagdo das Empresas

Contencioso Administrativo e Tributario
Protegdo Internacional da Pessoa Humana

Unidade Curricular (EN)

Comparative Law
Internacional Public Law |
Internacional Public Law |

Contract Law Il
International Economy
European Union Procedural law
Internacional Public Law Il
Internacional Public Law Il

Public Procurement and Competition

Economy and Law

European Union Law
International Economic Law
Environmental Law

Constitutional Justice
Constitutional Justice
International Organizations
Human Rights International Law
Human Rights International Law
Behavioural Law and Economics

Corporate Taxation

Administrative Justice

Human Rights in the International Law

Semestre

1.0

Ciclo e Ano de Estudos

Licenciatura, 2.2 Ano
Licenciatura, 2.2 Ano
Licenciatura, 2.2 Ano
Licenciatura, 3.2 Ano
Licenciatura, 3.2 Ano
Licenciatura, 4.2 Ano
Licenciatura, 4.2 Ano
Licenciatura, 4.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Licenciatura, 2.2 Ano
Licenciatura, 3.2 Ano
Licenciatura, 4.2 Ano
Mestrado em Ciéncia
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Ciéncia
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Ciéncia
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Mestrado em Pratica
Juridica, 1.2 Ano
Licenciatura, 4.2 Ano
Licenciatura

6¢




Anexo V | Alunos outgoing por universidade de destino

Universidades de Destino 1.2 Semestre 2.2 Semestre Ano Inteiro | Total Geral

Alma Mater Studiorum universita di Bologna 1 1
Bucerius Law School

Centro Universitario Curitiba

Centro Universitario Franciscano (UNIFRA) 1
EGtvos Lorand University (ELTE) 1 1
Erasmus University Rotterdam 1 2
Freie Universitat Berlin

Humboldt Universitat zu Berlin

Ludwig-Maximilians-Universitat Miinchen 1 1

RN (R R -

Maastricht University

Masaryk University - Faculty of Law
Paris Descartes University
Pontificia Universidade Catdlica do Rio de Janeiro 6 1
Radboud University Nljmegen

Sapienza - Universita di Roma 1
Universidad Autonoma de Madrid

Universidad Carlos Il de Madrid

Universidad Complutense de Madrid

W R R kP Wk

Universidad de Barcelona Faculty of Law
Universidad de Valladolid 1
Universidad Pablo de Olavide 1
Universidade de Buenos Aires

Universidade de Macau, Faculdade de Direito
Universidade de Sdo Paulo

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Federal de Pernambuco

W Lk = O0un

Universidade Federal de Santa Catarina
Universidade Federal do Pard 1
Universita degli studi di Genova

Universita degli Studi di Napoli "Parthenope"
Universita degli Studi di Napoli Federico Il
Universita degli Studi di Perugia

Universita degli studi di Roma "Tor Vergata"
Universita degli Studi Roma Tre

N W NP RN B

Universitat Augsburg
Universitat Hamburg
Universitat Regensburg 3
Universitat Zirich 1

Université Catholique de Louvain / Faculté de Droit et de Criminologie 1
Université de Rouen

Université de Strasbourg

University of Groningen Faculty of Law
University of Maribor

N R PR RPRRPRP WOWERLNWDEEPLPINNPAEPWER(RPRP P OOR R WNNNDAEPRPRPNERENRPERE P WEREAENRPRP R RN

N R R Rk

University of Pisa
Total Geral 57 24 12

(=]
w

o€




Anexo VI | Alunos outgoing por pais de destino

Rétulos de Linha 1.2 Semestre 2.2 Semestre Ano inteiro Total Geral
Argentina 5 5
Bélgica 1 1
Brasil 13 1 2 16
Suica 2 2
China 5 5
Republica Checa 2 2
Alemanha 8 2 4 14
Espanha 1 7 4 12
Franca 2 2
Hungria 1 1 2
Italia 15 9 24
Holanda 2 3 2 7
Eslovénia 1 1
Total Geral 57 24 12 93

1€



Anexo VII | Alunos outgoing por ciclo de estudos

Rétulos de Linha

Pontificia Universidade Catélica do Rio de Janeiro
Universidade de Buenos Aires
Universidade de Macau, Faculdade de Direito
Erasmus University Rotterdam
Ludwig-Maximilians-Universitat Minchen
Sapienza - Universita di Roma

Universita degli studi di Genova

Universita degli studi di Roma "Tor Vergata"
Humboldt Universitét zu Berlin

Universidad de Barcelona Faculty of Law
Universidade Federal de Santa Catarina
Universita degli Studi Roma Tre

Universitat Regensburg

Alma Mater Studiorum universita di Bologna
E6tvos Lorand University (ELTE)

Masaryk University - Faculty of Law
Universidad Autonoma de Madrid
Universidad Carlos Il de Madrid
Universidad Complutense de Madrid
Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”
Universita degli Studi di Napoli Federico Il
Universitat Augsburg

University of Pisa

Bucerius Law School

Centro Universitario Curitiba

Centro Universitario Franciscano (UNIFRA)
Freie Universitéat Berlin

Maastricht University

Paris Descartes University

Radboud University Nljmegen

Universidad de Valladolid

Universidad Pablo de Olavide

Universidade de Séo Paulo

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Federal de Pernambuco
Universidade Federal do Para

Universita degli Studi di Perugia

Universitat Hamburg

Universitat Zurich

Université Catholique de Louvain / Faculté de Droit et de
Criminologie

Université de Rouen

Université de Strasbourg

University of Groningen Faculty of Law

University of Maribor

Total Geral

1° Ciclo,
Licenciatura
7

N W WN DA DMWN PR OO

NN PP

A

PR R Rk

66

2° Ciclo,
Mestrado

PR W e

25

3° Ciclo, Total
Doutoramento | Geral

RRrRrRrRRPRRRPRRPRPRRRPRRPRPRRLREPNMNONNMNMNOMNMNONOMNODNO®WW®W®WAMDMDMOO O

PRk e

93

ce




Anexo VIII' | Alunos incoming e outgoing, por instituicdo parceira

Universidades Parceiras

Alma Mater Studiorum universita di Bologna
Bucerius Law School

CAG University

Centro Universitario Curitiba (UNICURITIBA)
Centro Universitario Franciscano (UNIFRA)
Centro Universitario Sdo Camilo

Charles University in Prague - Faculty of Law
Comenius University in Bratislava

Croatia - Sveuciliste u Zagrebu

E6tvds Lorand University (ELTE)

Erasmus University Rotterdam

Faculdade 7 de Setembro

Faculdade Baiana de Direito

Faculdade de Direito Milton Campos
Faculdade de Pernambuco

Faculdades Integradas do Brasil (UNIBRASIL)
Faculdades Integradas do Centro Universitario (UNIFAFIBE)
Freie Universitat Berlin

Fundacao Escola Superior do Ministério Publico
Fundacao Getulio Vargas (FGV) Sao Paulo
Gottfried Wilhelm Leibniz Universitat Hannover
Humboldt Universitat zu Berlin

Institute for Information, Telecommunication and Media Law (ITM)
Jagiellonian University
Justus-Liebig-Universitat GieRen

Kozminski University

Leipzig University

Ludwig-Maximilians University of Munich
Maastricht University

Mackenzie Presbyterian University
Martin-Luther-Universitat Halle-Wittenberg
Masaryk University - Faculty of Law

Mykolas Romeris University

Pan-European University

Paris Descartes University

Pontificia Universidade Catélica do Chile (PUC - Chile)
PUC-PR

PUC-Rio

PUC-RS

PUC-Sé&o Paulo

Radboud University Nijmegen

Relint - Fumec

=
R ow

P N P OO O R, DA OOWODNPFP P PN

N D P ODN DA W EFEP P W ®OWDNDNDNOO PR D>

N N 010 N

Out

Vagas

N

A DA WO N NN

N b WN




Universidades Parceiras

Sapienza - Universita di Roma

Seconda Universita degli Studi di Napoli
Sofia University St. Kliment Ohridski
Technische Universitat Dresden
Univerisdade Tiradentes

Universidad Autonoma de madrid (UAM)
Universidad Carlos 11l de Madrid
Universidad Complutense de Madrid
Universidad de Barcelona Faculty of Law
Universidad de Burgos

Universidad de Castilla - La Mancha - UCLM
Universidad de Granada

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
UNIVERSIDAD DE MENDOZA

Universidad de Oviedo

Universidad de Valladolid - E VALLADOO1

Universidad Nacional de Estudios a Distancia (UNED)

Universidad Pablo de Olavide

Universidade Candido Mendes

Universidade Catdlica de Pelotas (UCPel)
Universidade Catdlica de Pernambuco
Universidade Catdlica de Petrépolis
Universidade de Brasilia - UnB

Universidade de Buenos Aires

Universidade de Macau, Faculdade de Direito
Universidade de Santiago de Compostela
Universidade de S&o Paulo (USP)
Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)
Universidade Federal de Pernambuco
Universidade Federal de Santa Catarina
Universidade Federal do Espirito Santo

Universidade Federal do Para

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

Universidade Federal Fluminense (UFF)
Universidade Tiradentes (UNIT)

Universita degli Studi del Piemonte Orientale
Universita degli Studi di Enna "Kore"
Universita degli studi di Genova

Universita degli Studi di Milano

Universita degli Studi di Milano - Bicocca
Universita degli Studi di Napoli "Parthenope”
Universita Degli Studi di Napoli Federico Il
Universita degli Studi di Perugia

Universita degli studi di Roma "Tor Vergata"

5

P P, NP NN DNDDN P P P N NN ODN

A b OO0 W

N

P N W oo R N PN

N O P W

Out

[CORNEN \CTREN \C IR \V]

EE N I \C I V)

Vagas

N W w N AN NN A b~ b

NN R b

A NN OO A WODN




Universidades Parceiras

Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro
Universita degli Studi Roma Tre
Universita di Pisa

Universitat Augsburg

Universitat de Valéncia

Universitat Hamburg

Universitat Regensburg

Universitat Zu Koln

Universitat Zirich

Université Catholique de Louvain
Université de Cergy-Pontoise
Université de Le Havre

Université de Rouen

Université de Strasbourg

Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne
Université Paris Descartes

Universite Paris Nanterre

Université Paris Ouest Nanterre La Défense
Université Toulouse 1 Capitole
University of Amsterdam

University of Cordoba

University of Fribourg

University of Groningen Faculty of Law
University of Innsbruck

University of Konstanz

University of Latvia

University of Ljubljana

University of Macau

University of Maribor

University of Messina

University of Mlnster

University of Pisa

University of Rzeszéw

University of Warmia and Mazury
University of Zagreb

Windesheim

NN =

R R NN R R R e N RN RN

P W NN W R

w NN

Out

Vagas

[CV R L S N N D DN B BN WS A NN

AN DN DN WODN

GE




Anexo IX | Cursos Intensivos 2016/2017

11

Desisténcias

AN INTRODUCTION TO THE LAW OF TREATIES

15]

Desisténcias

BUSINESS TORTS AND DAMAGES: NA ENGLISH AND AN
AMERICAN PERSPECTIVE

16

Desisléncias

7

Reprovados

BUILDING CONTRACTS UNDER THE GERMAN CIVIL CODE
- WITH SPECIAL REGARD TO THE CURRENT REFORM
PROJECT

20

Avaliados

EL ESTADO DE DERECHO EN EUROPA

EUROPEAN COMPETITION LAW: I: THE LAW OF MARKET
STRUCTURE

EUROPEAN CONSTITUTIONAL LAW: ECONOMIC CRISIS
AND GLOBALIZATION




23

Desisténcias

EUROPEAN SECURITIES AND FINANCIAL MARKETS

: ?
REGULATION: AN INTRODUCTION FAMILY LAW IN EUROPE: DIVERSITY OR AFFINITY?

r——————
FUNDAMENTAL RIGHTS PROTECTION IN EUROPE

GLOBALIZATION AND INTERNATIONAL PROTECTION OF
HUMAN RIGHTS

14

Desisténcias

HISTORIA E TEORIA DO CRIME: DA FORMACAO

DOGMATICA AO DIREITO CONSTITUCIONAL PENAL INTERNATIONAL AVIATION LAW

LE




INTERNATIONAL, EUROPEAN AND COMPARATIVE INTRODUCTION TO AMERICAN CRIMINAL LAW AND
EDUCATION LAW PROCEDURE

I
INTRODUCTION TO EUROPEAN PRIVATE LAW INTRODUCTION TO THE LAW OF THE UNITED STATES

20

Desisténcias

LA LIBERTAD DE PENSAMIENTO, CONCIENCIA Y
RELIGION EN PERSPECTIVA ESTATAL INTERNACIONAL Y
EUROPEA

INTRODUCTION TO THE NORTH AMERICAN
CONSTITUTION

8¢




LAS TENSIONES SECESIONISTAS EN EL FEDERALISMO LAWYERS, PROFESSIONAL MORALITY AND THE
ACTUAL: ESPECIAL REFERENCIA AL PROCESSO CONCEPT OF LAW. AN INTRODUCTION TO LEGAL
SOBERANISTA CATALAN ETHICS.

5

Desisténcias

LEGAL REVOLUTIONS SINCE THE 17TH CENTURY LITIGATION IN ECONOMIC INTERNATIONAL LAW

7

Desisténeias

25

Desisténcias

PHILOSOPHIE DU DROIT TAX LAW: VAT

6€




THE AREA OF FREEDOM, SECURITY AND JUSTICE OF
THE EUROPEAN UNION: ASYLUM AND IMMIGRATION
MATTERS

8

Desisténcias

TRANSNATIONAL CONSTITUTIONAL LAW (IN A ITALIAN
PERSPECTIVE)

10

Desisténcias

1

THEORIE ET PRATIQUE DE LA DEMOCRATIE DANS
L’ESPACE EUROPEEN

17

Desisténcias

WORKPLACE AND BOARD-LEVEL REPRESENTATION :
EUROPEAN MINIMUM STANDARDS FOR LABOUR
PARTICIPATION IN DECISION MAKING (INFORMATION
AND CONSULTATION RIGHTS IN MEMBER STATES OF
THE EU)

0]%




Anexo X | Programas dos Cursos Intensivos e Curricula dos Docentes de 2016/2017

Nome do Curso Intensivo

Nome do Docente

Cv

Fundamental Rights Protection in Europe

European Constitutional Law: Economic Crisis and
Globalization

Litigation in Economic International Law

Introduction to the Law of the United States

Introduction to American Criminal Law and
Procedure

Théorie et pratique de la démocratie dans I'espace
européen

Philosophie du droit

Legal Revolutions since the 17th Century

Family law in Europe: diversity or affinity?
Lawyers, Professional Morality and the Concept of
Law. An Introduction to Legal Ethics.

International aviation law

An introduction to the law of treaties

Building contracts under the German Civil Code -
with special regard to the current reform project

European Competition Law: |: The Law of Market
Structure

Introduction to European Private Law

Business Torts and Damages: Na English and an
American Perspective

International, European and Comparative Education
Law

History and Theory of Crime: formation of
dogmatics in Constitutional Criminal Law

La libertad de pensamiento, conciencia y religion en
perspectiva estatal internacional y europea

Las tensiones secesionistas en el Federalismo
Actual: Especial Referéncia al processo
soberanista catalan

Introduction to the North American Constitution

Globalization and International Protection of human
rights

Workplace and Board-level Representation :
European minimum standards for Labour
Participation in Decision Making

The Area of Freedom, Security and Justice of the
European Union: Asylum and Immigration matters

El estado de derecho en Europa

Transnational Constitutional Law (In a Italian
Perspective)

European Securities and Financial Markets
Regulation: An Introduction

Tax Law: VAT

Rainer Arnold

Balaguer Callejon

Millan Requena
Casanova

Patrick Ryan Hugg

Stephen Thaman

Stéphane Pinon

Alexandre Viala
Jean-Louis Halpérin

Virginia Zambrano
Massimo la Torre
Regina Valutyte
Fernando Loureiro
Bastos

Jochen Glockner
Bernd Oppermann
Andreas Schwartze

Elizabeth O'Leary

Jan de Groof

Claudio Brandao

Jose Maria Ramirez

Vicente Sanjurjo

Russell Weaver

Marine Toullier

Seul Otmar

Jaap de Zwaan
Fausto Vecchio

Anna Ciammariconi

Anténio Manuel Barreto

Rita de la Féria

Em anexo.

Em anexo.
Em anexo.

Em anexo.
Em anexo.

Em anexo.

https://univ-droit.fr/universitaires/5618-viala-alexandre

Em anexo.

Em anexo.
https://www.uni-muenster.de/KFG-
Normenbegruendung/en/latorrem.html

Em anexo.
http://www.fd.ulisboa.pt/professores/corpo-
docente/fernando-loureiro-bastos/

https://www.jura.uni-
konstanz.de/gloeckner/personen/prof-dr-jochen-
gloeckner-llm-usa/

http://www.jura.uni-
hannover.de/oppermann_lehrstuhlinhaber.html

Em anexo.
Em anexo.

Em anexo.

Em anexo.

Em anexo.

http://lwww.usc.es/es/departamentos/depubteg/constituc

ional/p_sanjurjorivo.html
https://louisville.edu/law/faculty-staff/faculty-
directory/weaver-russell

Em anexo.

Em anexo.

Em anexo.

https://www.unikore.it/index.php/docenti
http://www.unite.it/UniTE/Docente/Doc/aciammariconi

http://www.fd.ulisboa.pt/professores/corpo-docente/a-
barreto-menezes-cordeiro/

Em anexo.

4%




	Introdução
	Equipa
	Programas e Redes
	Protocolos e Parcerias
	Mobilidade de Alunos
	Alunos Incoming
	Alunos Outgoing

	Mobilidade de Docentes
	Docentes Incoming
	Docentes Outgoing

	Mestrados Internacionais
	Mestrado em European Legal Practice
	Mestrado com a Loyola University College of Law

	Cursos Intensivos
	Moot Courts
	Conclusões
	Anexos

